



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 パーチャレクス・コンサルティング株式会社
 コード番号 6193 URL <http://www.virtualex.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 栄樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 黒田 勝

TEL 03-3578-5300

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,395	49.8	17		20		12	
29年3月期第1四半期	931		51		49		33	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 12百万円 (%) 29年3月期第1四半期 33百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.24	
29年3月期第1四半期	12.12	11.93

(注) 当社は第1四半期の業績開示を平成29年3月期から行っているため、平成29年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,459		963			39.8
29年3月期	1,822		975			34.9

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 963百万円 29年3月期 975百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		0.00	0.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	30.1	25		27		16		5.45
通期	5,600	25.9	135	40.4	130	41.8	71	41.3	24.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	2,937,953 株	29年3月期	2,937,953 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	株	29年3月期	株
----------	---	--------	---

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	2,937,953 株	29年3月期1Q	2,756,868 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を受けて個人消費も底堅く推移し、企業収益の改善などを背景に、引き続き緩やかながら回復基調で推移いたしました。一方、海外経済は欧米を中心として回復傾向にあるものの、欧州の政治情勢の流動化や米国の政権の政策運営の懸念などから先行き不透明な状態が続いております。

このような状況の下、当社グループはクライアント企業がより戦略的で有効な顧客接点（チャンネル）を構築し、企業価値を最大化しうる顧客対応が実現できるよう当社の持つコンサルティング、IT、アウトソーシングのノウハウを活用したトータルな支援を行ってきました。

その結果、当1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,395,238千円（前年同四半期49.8%増）、営業損失17,541千円（前年同四半期は営業利益51,580千円）、経常損失20,057千円（前年同四半期は経常利益49,771千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失12,450千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益33,413千円）となりました。

IT&コンサルティング事業は2月に子会社化した株式会社タイムインターメディアの売上が増加したものの、販管費の増加やプロジェクト利益率の低下がありました。その結果、売上高は788,841千円（前年同四半期98.4%増）、セグメント利益は87,153千円（前年同四半期36.8%減）となりました。

アウトソーシング事業は、ストックビジネスとして着実に成長を続けております。その結果、売上高は606,396千円（前年同四半期13.6%増）、セグメント利益は109,614千円（前年同四半期13.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ375,374千円減少し、2,422,767千円となりました。これは主に、現金及び預金が280,766千円、仕掛品が58,203千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ363,297千円減少し、1,459,596千円となりました。これは主に借入金の返済により185,780千円、買掛金が131,288千円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純損失12,450千円を計上したことに伴い、利益剰余金が前連結会計年度末に比べ12,450千円減少したこと等から、963,171千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,069,854	789,088
売掛金	671,779	584,185
開発事業未収入金	37,468	66,156
仕掛品	76,033	17,830
前払費用	52,038	65,244
繰延税金資産	79,560	93,183
その他	2,403	3,756
貸倒引当金	△1,003	△751
流動資産合計	1,988,134	1,618,693
固定資産		
有形固定資産	100,525	96,263
無形固定資産		
ソフトウェア	193,519	230,082
のれん	283,536	276,327
その他	38,446	6,558
無形固定資産合計	515,502	512,969
投資その他の資産	193,978	194,840
固定資産合計	810,006	804,074
資産合計	2,798,141	2,422,767
負債の部		
流動負債		
買掛金	235,214	103,926
短期借入金	249,721	113,102
1年内返済予定の長期借入金	252,830	230,622
未払金	282,756	242,415
未払法人税等	27,826	11,761
賞与引当金	119,630	88,179
その他	202,603	244,218
流動負債合計	1,370,581	1,034,225
固定負債		
長期借入金	440,551	413,598
その他	11,760	11,772
固定負債合計	452,311	425,370
負債合計	1,822,893	1,459,596

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	597,029	597,029
資本剰余金	535,699	300,583
利益剰余金	△157,730	64,934
株主資本合計	974,998	962,547
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	249	623
その他の包括利益累計額合計	249	623
純資産合計	975,248	963,171
負債純資産合計	2,798,141	2,422,767

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	931,690	1,395,238
売上原価	687,947	1,096,105
売上総利益	243,743	299,133
販売費及び一般管理費	192,162	316,674
営業利益又は営業損失(△)	51,580	△17,541
営業外収益		
受取利息	—	5
その他	—	654
営業外収益合計	—	660
営業外費用		
支払利息	527	2,225
株式交付費	781	—
支払手数料	500	907
その他	—	43
営業外費用合計	1,809	3,176
経常利益又は経常損失(△)	49,771	△20,057
特別損失		
固定資産除却損	—	210
特別損失合計	—	210
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	49,771	△20,267
法人税等	16,357	△10,720
法人税等調整額	—	2,903
四半期純利益又は四半期純損失(△)	33,413	△12,450
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	33,413	△12,450

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	33,413	△12,450
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△321	373
その他の包括利益合計	△321	373
四半期包括利益	33,091	△12,076
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,091	△12,076
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	IT&コンサルティング事業	アウトソーシング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	397,678	534,012	931,690	931,690
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	397,678	534,012	931,690	931,690
セグメント利益	137,870	96,722	234,593	234,593

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	234,593
全社費用(注)	183,012
四半期連結損益計算書の営業利益	51,580

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	IT&コンサルティング事業	アウトソーシング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	788,841	606,396	1,395,238	1,395,238
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	788,841	606,396	1,395,238	1,395,238
セグメント利益	87,153	109,614	196,767	196,767

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	196,767
全社費用(注)	214,308
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△17,541

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。